PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/3

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2018
EDITAL DE DISPENSA Nº 020/2018

Capacitação Para Desenvolvimento de Atividades de Piscicultura no

Município de Erval Velho.

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber

Kucher Junior torna público a Dispensa de Licitação n° 020/2018.

Justificativa do Objeto: No Município de Erval Velho a maioria das propriedades rurais são

constituídas por pequenos produtores que desenvolvem suas atividades no sistema de

economia familiar. Entre as principais atividades desenvolvidas destacam-se a suinocultura,

bovinocultura de leite e avicultura. Em algumas propriedades é desenvolvida a piscicultura

como complemento de renda, no entanto, esta é explorada de forma precária com pouca ou

até sem qualquer acompanhamento técnico. Diante disto a Administração Municipal

preocupou-se em melhorar e incentivar esta atividade. Com o presente projeto pretende

proporcionar aos piscicultores apoio de Consultoria, Tecnologia, Capacitação e Consultoria

de Gestão, Oficina Tecnológica, Workshop de Associativismo, sendo este o objetivo da

contratação.

Justificativa da Dispensa: A dispensa fundamenta-se no artigo 24, XIII, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: O SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS DE SC - SEBRAE, SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS DE SANTA CATARINA – SEBRAE/SC, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob n.º 82.515.859/0001-06, com sede a SC 401, KM 01, Lote 02 -

Parque Tech Alpha da cidade de Florianópolis – SC foi escolhido para desenvolver este

projeto pelo fato do mesmo ser uma entidade associativa de direito privado, sem fins

lucrativos, instituída sob forma de serviço social autônomo que presta serviço de apoio às

micro e pequenas empresas, dispondo de pessoal capacitado para orientação a pequenos

empreendedores nas mais diversas atividades e por este já ter prestado satisfatoriamente

serviços ao Município consideramos o mesmo apto para prestar os serviços objeto desta

contratação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/3

Justificativa do Preço:  O preço proposto é de R$ 9.298,80 (Nove mil duzentos e noventa

e oito reais e oitenta centavos), está aquém dos preços praticados por empresas privadas ou

profissionais autônomos para prestação destes serviços.

Da Forma de Fornecimento:

ATIVIDADE CONTEÚDO HORAS ENTREGAS PÚBLICO

Consultoria
Tecnológica

Consultoria Técnica em
Aquicultura em Geral;
elaboração de projetos,
atividades que serão
repassadas através da
Metodologia de Extensão
Rural; Atividades de Apoio a
cadeia produtiva; Técnica de
Construção de Açudes e
Viveiros; Técnicas de Cultivo
para diferentes Espécies;
Sanidade em Geral;

30 h por
produtor

  Controle de horas
aplicadas

  Relatório final das
atividades

Produtor de
Piscicultura

Curso Gestão
Empresarial

Orienta os produtores para
manter o foco no mercado e
no cliente e para a
organização interna,
garantindo controle sobre os
pagamentos e recebimentos
e sobre a movimentação
financeira. Orienta os
produtores na importância da
emissão de NF.

14 h
coletivo

  Lista de presença  Produtor de
Piscicultura

Consultoria em
Gestão
Empresarial

Consultoria em gestão
financeira na propriedade,
para manter um maior
controle da movimentação
financeira.

02 h por
produtor

 Controle de horas
aplicadas

  Relatório final das
atividades

Produtor de
Piscicultura

Oficinas
Tecnológicas

Legislação Ambiental e
Manejo de Efluentes

06 h
coletivo

  Lista de presença Produtor de
Piscicultura

Workshop de
Associativismo

Orientar sobre a importância
do associativismo, para os
produtores.

06 h
coletivo

  Lista de presença Produtor de
Piscicultura

Vigência: A vigência do processo licitatório será até 31 de dezembro de 2018.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93,

nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor

Gelson Lorenzetti, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

3/3

de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua

atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas

com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas

ou defeitos observados.

Erval Velho/SC, 07 de junho de 2018.

Walter Kleber Kucher Junior
Prefeito Municipal

Visto Setor Jurídico